Τέσσαρες εἰσὶν ἀγῶνες ἐν Ἡλλάδι: τέσσαρες ἑροὶ
οἱ δὲ μὲν ἀθλητῶν, οἱ δὲ ἀθανάτων.
Ζωὸς, Ἀπτοίδης, Παλαίμωρος, Ἀρχεμόροιο.
Ἄθλα δὲ ἑβδόμητος, μῆλα, σέλινά, πίπυς.

50 Quod Aulonius sic fecit Latinum:
Quatuor antiquos celebrauit Achæia ludos:
Cælicolum duo sunt, & duo sexta hominum,
Iouis, Phœbiq; Palæmonis, Archemōriq;
serta quibus pinus, mālus, oliua, apium. Vide ibid.

de locis Agonum, & eorundem auctoribus: Epigramma tamen dicit mala fuisse præmia Pythiorū, vnde videntē hic nomine malorū baccæ lauri Delphicæ propter magnitudinē intelligendæ. Enimvero, Lector, ex iis præmiis cuiq; certamini ppriè destinatis, noli putare nostrum poetam improprie loquutū, quod victori olympico tribuat palmam: idem fecit Virg. 3. Georg.

Seu quis Olympiaca miratus præmia palmæ.

Hæc enim cōmuniter omnib. victoribus dabatur præter illa propria: magniq; præterea deferebantur honores, vt è libro 4. Vitruuij apparet: Nobilibus athletis, inquit, qui Olympia, Pythia, Nemea, & Isthmia vicissent, Græcorum maiores ita magnos honores instituerant, vt hi non modò in conuentu stantes cum palma & corona ferant laudes, sed etiam

quum reverterentur in suas civitates cum victoria triumphantes, quadrigis & in moenia & in patrias invehantur, & vestigalibus à Repub. totius vitæ spatio constituti fruebantur: ut etiã apparet ex illo versu Ode 2. lib. 4.

Sive quos Elea domum reducit

Palma caestres. Plinius tamen lib. supra citato ad hujus virtutis perpetuam memoriam requirere videtur tres trium annorum victorias consequentes: Effigies, inquit, hominum non solebant exprimi, nisi aliqua illustri causa perpetuitatem merentium, & primò sacrorum certaminum victoriã maximeq; Olympia: ubi omnium, qui vicissent, statuas dicare mos erat. Eorum verò, qui ter ibi superavissent, (qui Græcè dicuntur τεσσαρεις) ex membris ipsorum similitudine expressã, quã εικόνες vocant. Huc addit Eusebius lib. 5. de præparatione Evangelica, veteres eò superstitionis ac insanie perductos, ut victores sint Pugiles, sive Athletas, sive alios concertatores in ordinem deastrorum reulerint: quod mirè consentit cum his nostri Poetæ verbis, Palma crebit ad Deos: Et cum altero supra citato ex Ode 2. lib. 4. quod multò pluri faciendũ est, quàm illud Ciceronis Tuscul. lib. 2. Olympiorum victoria videtur antiquus ille consularis. Unde non immeritò Solon lib. 1. Laërtii prædicatur ita correxissetam immodica athletarum præmia, ut victoribus Olympiorum quingentas drachmas, Isthmiorum centum, ac cæteris deinceps constituerit. Tot verò ac tantis illis honoribus eos esse dignos, quos certissimis indicib. compertum est fortiter ac strenuè dimicantes pro patriæ salute occubuisse.

Pulverem colleg. Quod Græcè dicitur κοινίζεσθαι, pulvere aspergi, vel potius collecto pulvere manus luctantiũ oblimi ad comprehensionem artiore, quo modo statua cujusdam Athletæ loquitur, lib. 3. Epigram. cap. 2. his senariis: Δέξει δ' ο χαλκός ο βέσις με λυσία τω,

X' ώς έμπαυθ' νυθ' έδουον κοινίζεσθαι. Aerea autem statua dicit: basis me dimittat, & sic aurã vescens legam pulverem & eo conspergat vice septimã. Α' θληται δ' αήθητοι & έμαρπες περιγυόμενοι & φιλοσι κοινίζεσθαι, τωτέστιν, εν θησασθαι τω κόνιω.

i. Invidi enim Athleta, & qui facile in certamine evadunt superiores, non assumere solent madidis manibus pulverem, quo fortius ac tenacius apprehensum antipalium constringant; sed qui ad id exsequendũ summã nituntur ope, iis plurimus emanat è membris sudor; unde manus fiunt lubricæ, & sic rei prehensæ malè pertinaces, nisi pulvere fuerint inspergæ. Curriculo.] Aliquando hæc vox est adverbium, uti Donatus exposuit act. 4. Sc. 4. Heauton. in vers. Curriculo percurrere, id est, cursim, apud eum miles Dionysia agit. Aliquãdo nomen, ut hic & in orat. pro C. Rabirio: Exiguum nobis vitæ curriculum natura circumscriptum, immensum gloriæ. quam vis autem sit ζωοκοεσθαι factum à curtu, & interdum sumatur pro hoc, & pro cursu ipso; hic tamè ponitur pro loco certaminis, quod ineunt cursores. de stadio lege Agellium lib. 1. ubi Hercules memoratur dimensus illius spatium. dicitur Græcè χαλκίδρομος, quem Suetonius in Nerone usurpavit factũ Latinum. Notissimus equus Romanus elephanto super sedens per catadromum decurrit. dicitur etiã hippodromus pro illo loci spatio, ubi quadrigæ, i. equi curribus juncti currunt: quo Plautus usus est in Cistellaria Act. 2. Sc. 3. Nam mihi ab Hippodromo memini afferri parvulã puellam. & hanc quidem vocè eleganter Cicero in oratione pro M. Marcello hinc transtulit ad curiam & forum, ubi causas agere solebat, nec fas, ait sub initium orationis, esse ducebam versari me in vestro veteri curriculo.

Evitata rotæ.] Id est, meta juvat alios, quam rotæ prudenter & celeriter circumactæ evitarunt, nec durius certo puncto contigerunt. Meta verò à Grammaticis existimat inde nominari, quòd Stadiodromi videantur

illam metiri, dum septemplici quadrigatum circumacta celerrimè & αντιδεξιότητος eandè lustrant, quod certè Propertius lib. 2. Eclo. ad Cynthiam subindicat:

Aut prius infecto deposcit præmia cursu,

Septima quàm metam triverit ante rota. unde curricula ludorum Circensium solennia septem esse dicuntur. Ode tamen 3. Olympiorum Pindari meta videtur dici τριμια δωδεκαζαμπρον, quòd duodecies currus illi debeat circumagi: & Pyth. ειδ. 8. εφορηε. κωλ. ηδ. ita dicit: άκνεάτους ενίαις ποδαρχίων δωδεκαζαμπρον, id est, integra lora velocium equorum duodecies circumactam concurrentium. Idem ειδ. 2. Ολυμπ. άπης. 3. vocat τριπτατους δωδεκαζαμπρους, quod quadrigæ toties ad metam se circumagerent: unde ζαμπρον δωδεκακυκλος dicitur est, i. cursus duodecies in orbem circumactus. Auson. còtra Epitaphio 35. cursum definit septenario: Προσφθore clamosi spatiosa per aquora Circi